O Non enim ita grauius erit puniendus, qui barbam in aliqua parte laedit, sicut qui totam scarpinat, vt per Bald. in l. reos. C. de accusat. sic de abscissione vnius digiti, manus, vel alicuius partis narium, aut auricularum. Baiard. ad Clar. quaestione 69.

Nam haec sunt partes membri, sed non membrum, sicut nec lingua, labia, dentes, & mamillae, de quibus per Cassa. in consuetu. Burg. rub. 1. §. 5. Fab. a Monteleo. pract. arb. par. 4. pag. 97. licet D. Farinac. de delict. & poen. quaest. 29. nu. 23. ait esse membra ea ratione, quia distinctam operationem habent, tamen non sunt membra principalissima sed accessoria, vel inferiora alijs membris, de quibus sup. nu. 152. lit. I.

Et aliae sunt corporis partes integrales, aliae quoque tatiuae. vt de domo dicitur quod constat ex pariete, & tecto, ac fundamentis, vt supra numero 87. & 88.

P Et de digito manus, aut pedis qui est pars membri, & officium, l. non sunt liberi, vbi Bar. & Doc. ff. de

ff. de stat. ho. sed si statutum imponit pœnam pro membro debilitato, tunc per truncationem digiti pœna locum habet. Bal. in c. 1. de no. for. fidel. in vl. feudo. & in auth. sed nouo iure, C. de seru. fug. Atet. in ver. membrum, de malef. late Felyn. in c. cum illorum, pen. col. vcr. digitus, de sent. excom. & Abb. in cap. accusasti, in fi. extra de accusat. vi. Foller. pract. crim. in ver. de for. cap. in vulnere, nume. 23.

Q Et quoad pœnam mutilationis membri pœna erit arbitraria, nisi statuto expresse caueatur, & diffeit mutilatio membri, a debilitatione, vt per Ange. in l. non solum, ff. de rei ven. & Dec. in l. si fugitiui, C. de seru. fug. Ang. quo. tract. malef. in ver. membrum. sicuti hæc duo differunt a deturpatione per supradicta. vi. Bonacosi in verb. membrum super statu. crim.

153 ¶ Quærendum est an plures pro vno tantum delicto teneantur in solidum, vel quilibet pro sui parte ad ratam loquendo de pœna pecuniaria; hæc est materia l. item Mela, §. si plures, & l. si plures, ff. de iniur. & placet distinctio Dyni in cap. rati habitationem, num. 19. vbi ait, aut est actum ratione delicti ad interesse, aut ad pœnam pecuniariam vel corporalem: primo casu omnes in solidum tenentur, sed vno solvente ceteri liberantur. l. 1. §. quoties, ff. de vi, & vi arma. Secundo casu non, quia non omnes eandem pœnam patiuntur, l. adeo, ff. de iuris. om. iud. l. ita vulneratus, ad l. Aquil. & dispositio l. item Mela, §. si plures, punit omnes, quia ibi plura erant facta diuersarum personarum distincta: ideo vnus vno modo, alius alio modo punitus est, facit Natt. consil. 79. quem Clar. adducit quaestio. 84. ver. fin. & de pluribus vnum furtum facientibus circa pœnam corporalem loquitur Andri. de lern. de pac. tenen. §. si quis quinque solidos, vbi posse suspendi ait, licet iste textus videatur crudelis, sed propter violationem pacis factus est; sed quoad restitutionem, & emendam damni iam dictum est solutione vnus ceteros liberari a restitutione, & non a pœna, per tex. l. 1. C. de fur. & l. 1. §. si plures, ff. de eo per quem fac. erit, Gomel. de delict. cap. 1. num. 88. ver. ex quo inferitur, Scrib. in l. 3. §. 1. ff. de duob. reis, & in l. 1. C. si plures vna sent. in auth. hoc ita, C. de duobus reis, datur tamen soluenti repetitio aduersus cõsocios, Gomel. de duobus reis, nu. 3. & in tit. de delict. ca. 1. num. 88.

Sed pro vno homicidio, si multi interuenere cedentes numerum quattuor, licet eodem animo ad occidendum æque interfuerint, tamen æquitate, cogente non omnes de consuetudine mori debent, sed illi, vel illi, qui vulnera ferhalia intulerunt, ceteri autem ad tritemes perpetuo damnari solent, nisi alias fuerint soliti delinquere, vel omnes fuerint assassini. l. aut facta, §. si. ff. de pœn. Clar. q. 60. ver. allegatur.

154 ¶ Quando autem dicatur vnum factum, vel plura, quando vnum furtum, vel vnum verbum iniuriosum, vel plura, tradunt Bart. in d. l. nunquã plura, ff. de priuat. delict. Doctores in l. si familia, ff. de iuris. om. iud. & alij DD. allegati in addit. Dyn. ad d. reg. rati habitationem, lit. 6. & tunc dicitur vnum factum, si ex diuersis actibus subordinatis ad illud perducitur, vide supra num. 148. & infra num. 184. dicuntur plura delicta, si quilibet actus de per se delictum est. de primo exemplum est portare enses, extrahere, insultare, & offendere; de secundo est portare arma prohibita pro defendendo; nam licet non offenderit, debet puniri

pro delatione, si offenderit, pro vtroque, sed vide Doctores supra adductos.

155 ¶ An autem sententia condemnatoria, vel absolutoria contra vnum ex pluribus socijs criminis noceat, vel profit alijs? Gomel. de delict. ca. 1. nu. 88. dicit, quod in delictis non connexis a pluribus commissis vnusquisque principaliter, & de per se tenetur, per tex. l. si quis ad quod, §. si. cum l. 156 seq. ff. de iuris. om. iu. §. & quæ dicantur connexa delicta ponit Dec. tra. cri. to. r. lib. 3. c. 33. nu. 3. vbi ait, quod connexa dicuntur lenocinium, & adulterium, eo quia ad eundem finem tendunt, quamuis quodlibet per se sit delictum; tamen est medium ordinatum ad idem.

Secundo Gom. d. c. 1. nu. 88. dicit, quod in delictis connexis sententia absolutoria lata in fauorem vnus prodest alteri, tex. in l. denũciatione, §. 1. ff. de adult. at limitat hanc conclusionem respectu decoris matrimonij, vt actus magis pereat, quam vt sustineatur, at in alijs delictis connexis, vt in crimine incestus, stupri, sodomia, & similibus, sententia lata ad fauorem vnus alteri non prodest: Verũ si alter ex stupratoribus absoluitur, vt quia forte per torturam indicia purgavit, tunc dictum Gom. procedere potest. At si absolutus sit (quia non constat) neque probatum est ipsum fuisse delinquentem, tunc vno absoluto, alter vtiq; absolutus dicitur ra-

157 tione connexitatis, ¶ cum in connexis idem sit iudicium, l. cum actum, de neg. gest. c. translato, de constit. Tamẽ in practica seruatur, vt si ambo sunt presentes, ambo absoluantur, vel condemnentur, & si forte vnus in negatiua persistat, & alter confiteatur, tunc negans absoluitur, & confessus damnatur in eadem sententia. Si vero vnus sit presentis, et alter absens, primo processus contra absentem perficitur, vsque ad sententiam inclusiue condemnando illum in contumaciam; & postea deuenitur ad expeditionem causæ contra presentem, Clar. q. 49. ver. scias, Ant. Scap. tra. iu. non scrip. li. 5. c. 14. nu. 14. cum seq. & hæc est vera & tutior practica, quæ tollit supradictam difficultatem, & etiam ne ob publicationem processus contra presentem absentem, eius continentia propaleatur, & sic non publicatur presentis processus, nisi prius absente condemnato, & ita vbique obseruatur. Nec obstat quod in contrarium videtur in hunc Gom. d. c. 1. sub n. 88. ver. si quia nõ debet intelligi, si omnes delinquentes sunt

158 presentes, ¶ quo casu iudex bene potest ferre sententiam contra vnum si liquet de causis, & contra eum exequi, licet adhuc duret instantia processus contra alios; Simili modo si vnus ex pluribus condemnatis appellauit, quia appellatio odurante iudex exequi potest sententiam contra alios, qui nõ appellauerunt, vt idem Gomel. loc. cit. dicit, sed hoc intellige dum modo transacti sint dies dati ad appellandum, vt in l. 1. ff. de re iu. c. 1. ti. eo. Lande de atten. tit. null. pend. num. 20. fol. 328.

159 ¶ Tertio Gom. d. c. 1. nu. 90. dicit, quod quãdo delictum est commissum ab vno principaliter, & pœna bonorum peruenit in consequentiam ad alium, tunc condemnatio principalis nocet alteri, per l. 1. C. vbi fisco, cau. & Bar. in l. filius si ff. de ver. obl. & ex hac conclusione idẽ Gomel. quatuor facit illationes. Primo, quod sententia lata contra occisores alicuius defuncti, nõ cet heredi non vñ dicant necem defuncti in foro fori, secundũ Bar. in l. 1. C. vbi cau. fil. & Cor. ibi declarat. Secũda illatio est, si delictũ tale est, per quod alienatio bonorum prohibetur a die commissi delicti, iux. auth. bona damnatorum, C. eo. tunc sententia lata contra

tra principalem delinquentem præiudicat possessio-
ribus, in quibus bona alienata sunt, l. quisquis,
§. filij vero, C. ad leg. Iul. Maieft. Tertia illatio est,
quod sententia lata contra seruum delinquentem
capitaliter nocet, & præiudicat domino non cita-
to, nec vocato quoad priuatione ipsius serui. Quar-
ta illatio est, quia sententia lata contra filium no-
cet patri non vocato, quatenus est legitima, Bart.
d. l. cum filiusfam. de verb. oblig. de ijs per Ias. in l.
166 frater a fratre, ff. eo. † sicut etiam de consuetudi-
ne tenet sententia lata contra adultū curatore nō
citato, Clar. q. 50. ver. primo, Ant. Colum. trac. cō-
trou. crim. art. 171. & 174. Scio tamen regulam ef-
se in civilibus, quod sententia lata contra præsen-
tem, aut contumacē non potest nocere tertio non
citato, d. l. cum filiusfam. vbi Bart. de verb. oblig.
tot. tit. res inter alios acta, & Gomez. d. c. 1. nu. 91.

161 ait, quod innocens, † qui delictum non commi-
sit, si ob ignorantiam aut malitiam iudicis seu te-
stium, aut metu tormentorum condemnatus, &
occisus est, & postea de eius innocentia constat,
vt quia alter inuentus sit culpabilis, tūc iste etiam
puniri debet pœna mortis, quia sententia, & eius
executio secuta contra innocentem non releuat
alium culpabilem, Pet. Cab. cas. cri. 37. vbi pulcre
hanc rē explicat, & opinio Gomezij est vera. Sed
mirum in modum damnat iudicem, & alios, qui
malitia, aut supina ignorantia innocentem con-
demnari, & occidi fecerunt, secundum Doctores
in l. error, ff. de iur. & fact. igno. & in l. absentem,
ff. de pœn. nec dignitas & suprema autoritas quē-
quam excusabunt, quia Deus non est acceptator
personarum, Deut. 10. & Act. 10. & alibi sæpe hoc
Scriptura testante: & hæc a Gomez. Doctore cele-
berrimo colligere hic volui tanquam quotidiana
& sum mopere practicabilia.

162 † Verum si condemnatus antequam sententia
exequatur innocens reperitur, tunc iudex noster
poterit retractare suam sententiam, vt supra dixi
in materia innocentia, & iudex ordinarius super
sedebit, donec Principem admonuerit, Boss. tit. si
aduerf. rem iud. nu. 28. Cartar. de exec. sent. cap. bā-
nit. c. 3. n. 6. Farin. cum ibi per eum addu. q. 11. nu.
12. & ibi ponit formam sententiæ contra bannitos
contumaces, quam definitiuam vocat vigore sta-
tutorum, n. 94. & si nocens peruenerit in fortiam
iustitiæ puniendus erit, quāuis innocens pro no-
cente pœnas indebite luit. leg. seruum, ff. de inter.
act. vbi Bald.

163 † Cæterum in proposito materia nostræ prin-
cipalis, in qua queritur si plures in vno facto in-
teruenerunt, siue in vna rixa, & appensate, seu ani-
mo deliberato qualiter, sententia sit proferenda,
vide eundem Cartar. c. fi. nu. 245. cum plu. seq. d.
tra. de execut. sent. capt. bann. & Dec. conf. 75. vo.
3. Ro. a Vall. conf. 63. vo. 3. omnino D. Men. qui
pulcre hanc rem explicat de arb. ca. 362. & tetigi
in pract. de test. p. 1. num. 87. ibi sed aduerte. An in
casu incertitudinis ambo sint condemnandi, vel
absoluendi, vide Tiraq. tra. de pœn. tempe. cau. 60
61. 62. 63. & 64. Hic incertitudinis materiā attingere
opportunitum videtur, quia de re si duo ad inui-
cem verbis contendant, & deinde ad rixam deue-
niant, & ignoratur quis fuerit author rixæ ambo
in contumaciam condemnantur, siue pœna sit pe-
cuniaria, siue corporalis, verū si vnus ex eis se con-
stituerit sponte, aut capiatur, & se iustificet, & alter
sit contumax. iste condemnatur ob contumaciā,
at si ambo sponte constituti, vel capti fuerint, tūc
ille qui est magis rixosus præsumitur author rixæ:

item si vnus remansit vulneratus, alter nō, qui vul-
nerauit author in dubio præsumitur, sicuti si vnus
arma habebat, alter non, vel vnus pugionē, & en-
sem, alter tantum pugionem, nisi is ense armatus
solum cum pugione, nequaquam euaginato ense
altercauerit. De hac re Cor. conf. 51. vo. 1. Boer. de
cisio. 237. & Mediolani extat ordo Senatus quod
qui primo euaginauerit plectatur certa pœna, vt
in proclamate anni 1555. primo Iulij, & in Add.
ad no. ord. car. 7. vbi in d. pœnam incurere socios
primo euaginantis. hæc prouisio videtur dem pra
ex l. 1. §. cum Arietes, vbi glo. ff. si quadru. pauper.
feciss. dic. & meminit Clar. §. fin. quæst. 60. ver. vi-
di ego. idem in §. homicidium, vers. alia est. Gom.
var. resol. tit. de homic. n. 36. Ang. de malef. in ver.
& dictus Tirus. nu. 37. cum seq.

T Et facit etiam pro pace, & tregua rupta, nam
supra p. 2. num. 259. lit. k. & sequen. nam si quis est
prouocatus non incurrit in pœnam conventiona-
lem, aut prætoriam. Si vero sit dubium quis fuerit
prouocator, potest iudicari iuxta prædictam di-
stinctionem circumscriptionis statutis, vel alia lege
Ducali.

Et ad inueniendam ad hunc effectum verita-
tem percussor (qui habet inditium ex præsumptio-
ne contra se) poterit torqueri, vt ait Boe. d. decisio.
237. pro interesse fisci quoad pœnam augendā. Nā
ex quo operam rei illicitæ dedit, debet sequi con-
demnatio, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. siue
contra vnum, siue contra ambos, iuxta prædictam di-
stinctionem. at quoad interesse priuatum, non pos-
sit torqueri. vt supra de pace rupta dictum est. &
ita est intelligendus Boer. d. decisio. 237.

Et vbi vertitur pœna conuentionalis, causa
semper est examinanda, propter quam rixa facta
fuit, & an cum armis ab initio, vel ex post facto,
vt per Fel. in c. dilecti. col. fi. de excep. Boss. de in-
iur. nu. 8. & qualitas personæ sum mopere confi-
deranda, vt rectum iudicium fieri possit.

Verum enim vero cum hæc materia condem-
nandi plures pro vno facto sit valde practicabi-
lis, & quotidiana (in qua multi multa loquuntur)
decreui figurare casum multos casus in practica
continentem, cum infra scriptis allegationibus,
distinctionibus, & solutionibus, tam quoad inter-
pretationem iuris communis, quam statutorum,
& aliorum ordinum.

Casus igitur erit, quidam opera sui serui tres ho-
mines accersiri fecit, vt bastonarent duos homi-
nes simul commorantes, ex aliqua causa motus,
& isti tres explorato tempore noctis cum baculis
in quadam domuncula se receperunt iuxta iter,
per quod eo tempore existimabant illos duos
transituros, & circa horam noctis (istis tribus e-
dicta domuncula cum baculis exeuntibus) ob-
tiam sibi habuerunt principalem mandantem,
qui attulit vni spontonem, alteri bidentem rusti-
calem, & alij alium spontonem, & cum eo pari-
ter aduenit quidam alius dolone, & sic armatus,
qui se cum dictis tribus associavit, & tanquam
dux, & consocius adiunctus est eis, & mandans
oretenus repetito mandato ad bastonandum, il-
lisque a se admonitis, vt irent cum isto quarto so-
cio, & bene aduerterent ne ignauias facerent, dis-
cedit ab eis: Sic ipsis quatuor euntibus ea nocte
versus iter, per quod de more venire sciebant il-
los, quos bastonare volebant, eos prope pertran-
seunt, armatos viderunt, cum vno eorum famu-
lo pariter alabarda armato, circa secundam noctis
aere obscuro, & statim nullis dictis verbis isti qua-

tuor contra dictos tres incautos irruentes ad mena
re ceperunt cum dictis armis, more bastonandi,
& vnum percusserunt in humero, & capite, in quo
vulneratus remansit, sicut & alium socium eodem
fere modo, qui tamen se defendendo vulnerauit
vnum ex aggressoribus in humero punctum cum
alabarda: Tandem vero iste aggressor ira vulnera-
tus magnum edidit vulnus cum sic in capite al-
terius ex dictis, quos bastonare decreuerant, qui e-
dicto vulnere eadem hora obiit, & sic factum di-
uersimode ab opere incepto, & (vt fertur) ab ani-
mo secutum est.

164. † Querebatur an omnes isti aggressores tene-
rentur de homicidio, & stante narratione facti vi-
deatur dicendum quod sic. Primo virtute statuti
in rub. de homicidio voluntario, casuali, & neces-
sario, §. praebentes vtro, vbi auxiliares eadem pe-
na puniuntur, quod idem de iure communi, per
l. 1. & l. item Mela, §. si plures, ad leg. Aquil. l. quo-
niam multa facinora, C. de vi pub. & priu. & Bal.
in l. si rixa, C. ad leg. Corn. de sic. & idem Bal. in l.
non ideo minus, vers. sed iuxta haec, C. de accus. &
alij quos allegat pro hac parte Ale. cil. 15. vo. 1. &
ad d. cam. l. quoniam multa facinora, Bos. in ti. de
homi. n. 26. & seq. nu. 37. & 71. pulcre Anguissol.
conf. 23. nu. 5. li. 1. & in hac parte videtur incli-
nare Fel. in ca. 1. sub nu. 13. ver. tertium membrum,
de off. iud. deleg. Auxiliaturque quatuor modis,
primo ad ipsum crimen ordinatum, secundo in ip-
so actu criminis ad ipsum perpetrandum, tertio post
crimen ad ipsum continuandum, quarto ad delin-
quentem euadendum, vt per Ant. Columba. trac.
de controu. cri. ar. 82. & facit vulgaris regula, quod
165. agentes † & consentientes pari pena puniuntur,
l. si quenquam, C. de epis. & cle. l. quisquis, C. ad l.
Iul. Maieft. cum mul. sim. C. epol. in suo vulgatis.
conf. cri. 2. & Bar. in l. furtum, ff. de fur. Marf. cofi.
30. nu. 21. & 22. & intellige vt per Ruin. conf. 82.
nu. 5. Rim. iun. conf. 106. nu. 12. tom. 1. quod inter
conf. crim. diuerso. vi. Bero. confil. 192. per tot. vi.
C. pol. in suo vulg. conf. 2. Bart. in l. furtum. ff. de
fur. Marf. conf. 30. nu. 21. & 22. & intellige vt per
Rui. conf. 82. nu. 5. vo. 4. Rim. iun. conf. 106. n. 12.
to. 1. inter conf. cri. diuerso. Bero. conf. 192. per tot.
vo. 3. qui tenet quod ob consilium, opem, & mini-
sterium puniuntur, vt in accipiente precium, in acco-
modante scalas, Grat. conf. 52. vo. 2. Nouel. pract.
nu. 199. & seq. vbi de malo exploratore.

166. † Praeterea ille, qui dando operam rei illicitae
excedit, tenetur poena ordinaria, quatenus exces-
sus patitur, maxime si verisimiliter potuit saltem
in genere cogitare, quod sequeretur id quod secu-
tum est, Aret. conf. 34. & alios adducit Bos. d. tit.
de homic. nu. 92. & Bertazo. conf. 326. lit. A. & B.
& prius cof. 299. lit. A. li. 2. vbi coadunatos ad ma-
lum vult eadem poena teneri, qua homicida, eo quia
praecogitare potuerunt, & tenebantur, idem confi.
232. par. 3. Bal. in l. mandati, C. mandati.

167. † In contrarium, quod isti auxiliares non
debeant puniri poena ordinaria, sed mitiori, vide-
tur facere tex. in c. fin. de homic. vbi quod quisque
punitur pro sua culpa tantum, & multum differt cul-
pa a dolo, d. l. item Mela, §. si plures seruum occi-
derint, & appareat cuius ictu obierit, ille tenetur
de occiso, & facit Dy. in reg. rati habitionem, nu.
17. & etiam si sequatur mors aut abortus culpa, sed
non dolo, poena culpa commensuranda erit, sicut
dicitur de illo qui ignoranter & inaduerter im-
pulsit mulierem praegnantem quae fecit abortum.
Na tenebitur poena extraordinaria, Ang. in l. pen.

de sic. Lud. in l. 1. §. occisorum, ff. ad Syll. alia ex-
pla habes supra num. 56. vt simile de impellente il-
lum qui gladium praemanibus habens se vulnera-
uit, vel occisus est ob talem impulsionem, de quo
Angel. confil. 285. in dubio delictum praesumitur
casu, vel in pura rixa commissum, Menoc. de arb.
cas. 10. Blanc. de indic. num. 176. & qui aliter dicit
probare debet, l. si ex plagijs, §. 1. ad leg. Aquil. l. si.
ad leg. Corn. Bonacoss. in suis quaest. in verb. rixa,
Plot. confil. 179. inter confil. crim. diuers. & rixa
non dicitur per admenationem tantum, sed ex ver-
bis ad contentionem, & ex contentione ad facta,
Cano. in c. nuper, de sent. exc. Nam vbi non inter-
ueniunt percussiones, aut vulnera inter verbis co-
tendentes, non dicitur proprie rixa. l. si ex plagijs.
§. 1. ad leg. Aquil. l. fin. ad leg. Cor. Bonacoss. super
168. statu. in loc. mox cit. † & poena est commensu-
randa culpa, l. recipiendum, ff. de pen. quique pro
modo culpa erit condemnandus, at cum scimus
occisorem, alij non debent eandem poenam pati,
facit Bar. in l. recipiuntur, §. delinquent, ff. de pen.
l. si de sicar. Saly. in d. l. quoniam multa facinora,
nu. 16. & 17. vers. supposito ibi ideo videndum, de
vi pub. & priu. idem in l. 1. nu. 24. vers. fallit, & vers.
ex praedictis, C. de rapt. virg. & Ale. in fortioribus
terminis d. conf. 15. per to. & ibi Apostil. lit. D. vo.
1. in final. verbis, quamuis aiunt reprobari a Nat.
in certo conf. quod non credam nisi videro, hanc
partem tenent Gram. conf. cri. 5. Bertaz. conf. 326
li. 2. & in hac materia bastonandi vide Marf. in l.
1. §. Diuus, nu. 9. & alibi de sicar. Foller. pract. cri.
§. ad defensam, nu. 16. & alibi, Cast. conf. 255. viso
supra scripto pueto. vo. 1. vbi loquitur in simili sta-
tuto Mantus, Maria. Soc. conf. 58. in causa inquisi-
tionis. I. p. idem Gram. vot. 23. & Ale. conf. 140.
videtur vo. 1. Bos. in ti. de homic. nu. 37. & 71. cum
plu. seq. vbi declarat materiam d. l. quoniam mul-
ta facinora, C. de vi pub. & priu. Ias. in l. 1. col. 3. de
169. leg. † Nam si ille, qui animo bastonandi casu oc-
cidit, non tenetur poena ordinaria, quanto minus
illi, qui non occiderunt nec contra occisum ictus in-
tulerunt, prout in facto constare asseritur. Cast. co-
fi. 227. in causa incarceratoria. vo. 2. Nec potest co-
stare quod ante factum, in facto, vel post factum
isti animum talem habuerint, sed duntaxat basto-
nandi; nox enim obscura erat, & quilibet habebat
suum aduersarium, cum quo quis ictus more basto-
nandi admenabat, nec erat locus, nec tempus
conterendi circa animaduersionem.

Et quamuis circa contraria a patre veritatis Do-
ctore Alexandro alleg. conf. 15. & 140. optima res-
ponsio sit data iuribus, & autoritatibus; nihilo-
minus vnico tantum verbo infirmitas haec sanari
potest, & sic dicitur quod adducta in contrarium
non adaptantur casui isto, sed iura, & Doctores lo-
quuntur in eo, qui occidit, licet animum bastona-
di habuerit, & in alijs confocijs, quibus in facto
animus occidendi venerit; & quando ille qui oc-
cidit habet arma apta occidere secus si cum bastono
vel lapide occidit, quia hoc in casu tumus in ho-
micidio casuali, & non voluntario, vt inf. dicam;
& licet isti fuerint & ipsi aggressores & percusse-
rint, vt ex facti narratione percipitur, & pugna in-
ter eos non appareat fuisse distincta, tamen appa-
ret quod ipsi tantum bastonauerint alios, & nullo
modo quidquam commiserint contra hunc occi-
sum; Ergo ab armis horum nullo modo occisus dici
170. potest, † & sic inclusio vnus est exclusio aliorum,
l. 2. ff. de iud. Quod autem isti more bastonandi adme-
nauerint, testatur propriummet offensum, & isti rei de-
tenti

171 tenti ita in tortura sustinuerunt † quo casu (si secundum acta, & probata iudicandum est, l. illicitas, §. veritas, de off. præs.) percipitur quod in istis nō cadit animus homicidij, & sic cessante dolo cessat pœna ordinaria, Tiraq. in tra. cau. cess. in ver. dolo cessante, habebat quippe isti arma quib. impossibile erat tale vulnus inferri posse, & nō esse, vel esse non posse, paria sunt, l. r. vbi gl. de cōd. inst. l. cum vnus, §. si. de bo. auth. iud. poss. & de istis quatuor aggressoribus duo fuere detenti solūmodo, & alij duo in contumaciam bāniti, & merito, quia vnus bannitorum habebat sicā, alter enim cum dolone, & vulnus fuit cāsim illatum eū sicā, aut cum ense, & non aliter appareret. Et est simile hunc qui sicā ad menabat occidisse, tū quia

172 qualitas † vulneris adaptabatur sicā, & hoc indicium magnum facit, Farin. de indi. q. 70. nu. 77. & 78. vbi arma ad mensuram vulneris faciunt indicium; tum ēt quia in humero punctim sentiens se vulneratum, verisimile est q̄ ira accensus & dolo re vulneris istum occiderit, D. Men. de præs. li. 1. præs. 14. nu. 21. & 22. Non obstat Bertaz. cōf. 232. vbi dicit teneri, qui cogitare potuit, quod in facto posset homicidium sequi; quia loquitur in eo, qui sclopā exoneravit qui casus multum differt a casu nostro. Omnia namque vulnera sclopo illata aīo occidendi præsuntur, secus cum baculo, vt inf. nu. 174. m. in usq; obstat, quod ex facto percipitur

173 mutasse animum, † quia animi mutatio nō præsuntur, D. Men. de præs. li. 6. præs. 25. & 42. hec alij socij actum aliquo modo fecerūt, vt occisio sequeretur, nec scientiam habuerūt de animo homicidæ ante, in facto, vel post, vt in processu cōstitit; quo casu fisco incumbit hanc qualitatem scientiæ probare, Gram. decis. 25. n. 3. & conf. 36. Bal. in l. 1. de fer. corrup. Marf. conf. 30. vo. 1. Dec. tra. cri. tit. de auxiliat. c. 34. n. 7. to. 1. & est opinio cōis, & statibus supradictis partes Iudicis ita arbitrari debēt,